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Objaśnienie akronimów

ADCS (Attitude Determination and Control System) – satelitarny system określania

i kontroli orientacji

AIT (Assembly, Integration and Testing) – proces montażu, integracji i testowania

urządzenia/systemu, przygotowujący go do użycia

APS (Auxiliary Power System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy SatRev,

część systemu EPS

BMS (Battery Management System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev, część systemu EPS

CAN (Controller Area Network) – szeregowa magistrala komunikacyjna

CEPF (Columbus External Payload Facility) – zewnętrzne miejsce na ładunki

eksperymentalne przy module Columbus ISS

CLF (tutaj: Checklist-Functional) – dokument definiujący testy weryfikujące

działanie satelity oraz oczekiwane rezultaty tych testów

CLH (tutaj: Checklist-Handover) – dokument definiujący końcowe procedury oraz

wymagane pomiary i oczekiwane rezultaty tych pomiarów, potwierdzające

gotowość satelity do dalszej integracji z kolejnymi urządzeniami w łańcuchu

dostaw na orbitę

CM (Communication Module) – satelitarny system radiowy

COTS (Commercial Off-The-Shelf) – gotowe produkty komercyjne, dostępne

w sprzedaży bez możliwości dopasowania do klienta

CSP (CubeSat Space Protocol) – protokół komunikacyjny zaprojektowany dla

satelitów w standardzie CubeSat

CVCM (Collected Volatile Condensable Material) – zebrany lotny materiał

kondensacyjny, parametr do określania odgazowania materiału

ECLSS (Environmental Control and Life Support System) – system odpowiedzialny

za kontrolę środowiska i utrzymywanie warunków odpowiednich do życia

EHS (Energy Harvesting System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev, część systemu EPS

EM (Engineering Model) – model inżynieryjny, urządzenie, które służy do testów

i badań na Ziemi

EMI (Electro Magnetic Interference) – zakłócenia elektromagnetyczne

EPS (Electrical Power Supply) – satelitarny system zasilania
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FDM (Fused Deposition Modeling) – jedna z metod druku przestrzennego (3D)

FM (Flight Model) – model lotny, urządzenie, które zostaje wyniesione do pracy

w przestrzeni kosmicznej

FOV (Field of View) – pole widzenia

FPCB (Flex Printed Circuit Board) – elastyczna płytka obwodu drukowanego

GCR (Galatic Cosmic Radiation) – kosmiczne promieniowanie

wysokoenergetyczne tzw. promieniowanie tła

GFP (Green Fluorescent Protein) – białko wykazujące zieloną fluorescencję przy

ekspozycji na światło z zakresu niebieskiego do ultrafioletu

GRMS (Global Root Mean Square) – miara całkowitej energii drgań w całym

zakresie częstotliwości

GS (Ground Station) – radiowa stacja naziemna

IMC (Inter-module Communication) – komunikacja międzymodułowa

ISPR (International Standard Payload Rack) – standardowa jednostka ładunkowa

na ISS do przechowywania sprzętu/zaopatrzenia, ale również montażu

instalacji do eksperymentów naukowych

ISS (International Space Station) – Międzynarodowa Stacja Kosmiczna

LCL (Latching Current Limiter) – zabezpieczenie umieszczone między źródłem

zasilania a obciążeniem

LEO (low Earth orbit) – niska orbita okołoziemska

LEOP (Launch and Early Orbit Phase) – w przypadku obsługi statków kosmicznych

na orbicie, pierwsza faza/etap misji

LET (Linear Energy Transfer) – liniowy współczynnik przenoszenia energii,

określający ilość energii, którą cząstka jonizująca przekazuje do materiału na

jednostkę odległości

LOC (lab-on-chip) – laboratorium na chipie, laboratorium chipowe lub lab-chip,

miniaturowe urządzenie do prowadzenia analiz biochemicznych

LTAN (Local Time of Ascending Node) – lokalny czas węzła wstępującego,

stosowany w definicji orbit typu SSO

MEO (Medium Earth Orbit) – średnia orbita okołoziemska

MPE (Maximum Predicted Environment) – maksymalne przewidywane środowisko

MPPT (Maximum Power Point Tracking) – śledzenie punktu mocy maksymalnej

MPT (Maximum and Minimum Predicted Temperatures) – maksymalne

i minimalne przewidywane temperatury
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NOAA (National Oceanic and Atmospheric Administration) – Narodowa Agencja

Oceanów i Atmosfery

O/OREOS (Organism/Organics Exposure to Orbital Stresses) – nazwa własna

nanosatelity biologicznego NASA

OBC (On-Board Computer) – satelitarny komputer pokładowy

PAH (Polycyclic Aromatic Hydrocarbon) – wielopierścieniowe węglowodory

aromatyczne

PEEK Polieteroeteroketon – materiał konstrukcyjny, polimer termoplastyczny

PID (Proportional–Integral–Derivative) – proporcjonalno-całkująco-różniczkujący

(regulator)

PS (tutaj: Payload Service) – nazwa własna elektronicznego modułu lab-

payloadu

PSD (Power Spectral Density) – widmowa gęstość mocy, opisuje moc sygnału

w funkcji częstotliwości

PWM (Pulse-Width Modulation) – modulacja szerokości impulsów, metoda regulacji

sygnału prądowego lub napięciowego

RBF (Remove Before Flight) – „usunąć przed lotem”

RPM (Random Positioning Machine) – symulator mikrograwitacji z dwiema osiami

obrotu

RPUG (Rideshare Payload User's Guide) – specyfikacja techniczna dla ładunków

w misji współdzielonej na rakiecie Falcon 9 firmy SpaceX

RVT (Random Vibration Test) – test drgań losowych

RWV (Rotating Wall Vessel) – symulator mikrograwitacji z jedną osią obrotu

SCR (Solar Cosmic Radiation) – promieniowanie kosmiczne, którego źródłem jest

Słońce

SCV (Satellite Carrier Vehicle) – platforma zaprojektowana do transportowania

i umieszczania na orbicie innych, mniejszych satelitów

SDR (Software-Defined Radio) – radio zdefiniowane programowo; technologia

umożliwiająca emulację funkcji radia (modulacja, demodulacja, filtracja,

wzmacnianie, itd.) za pomocą oprogramowania na komputerze lub

dedykowanym procesorze sygnałowym, zamiast tradycyjnego stosowania

fizycznych komponentów radiowych

SESLO (Space Environment Survivability of Live Organisms) – nazwa własna

eksperymentu na nanosatelicie O/OREOS
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SEVO (Space Environment Viability of Organics) – nazwa własna eksperymentu na

nanosatelicie O/OREOS

SOM (System-On-Module) – system na module, zawierający główne komponenty

systemu komputerowego, np. procesor, pamięć RAM, magistralę danych

SSO (Sun-Synchronous Orbit) – orbita synchroniczna ze Słońcem

TCS (tutaj: Temperature Control System) – system kontroli temperatury

TID (Total Ionizing Dose) – wartość skumulowanej dawki promieniowania

TLE (Two-Line Elements) – format danych używany do opisu orbity satelity

TML (Total Mass Loss) – całkowita utrata masy, parametr do określania

odgazowania materiału

TRL (Technology Readiness Level) – poziom gotowości technologicznej

TVAC (Thermal Vacuum Chamber) – komora termiczno-próżniowa, urządzenie

testowe

UCM (tutaj: Unibus Communication Module) – zdefiniowana reprezentacja binarna

widomości do komunikacji między modułami platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev; oparta na otwartoźródłowym formacie Protocol Buffers od Google
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1 Wstęp

Badanie wpływu warunków kosmicznych na życie jest istotnym tematem badawczym

od dekad. Za pierwszy eksperyment tego typu uznaje się wysłanie w kosmos muszek

owocówek, które umieszczono w rakiecie balistycznej V-2 w 1947 r [1]. Dominującą ilość

eksperymentów naukowych w dziedzinie biologii/medycyny kosmicznej zrealizowano

dotychczas na pokładach stacji kosmicznych, gdzie eksperymenty te są ściśle kontrolowane

przez załogę. Od stosunkowo niedawna natomiast (2006 r.), obserwować można rozwój

zminiaturyzowanych laboratoriów do prowadzenia badań biologicznych, które umieszczane

są na pokładach niewielkich satelitów (nanosatelitów). W ramach tego typu misji, możliwe

jest badanie wpływu na obiekty żywe, zróżnicowanych warunków przestrzeni kosmicznej.

Co więcej, obsługa przez człowieka jest znacząco zredukowana i sprowadza się do

zdalnego kontrolowania eksperymentu ze stacji naziemnej. Mimo wielu korzyści

z użytkowania tego typu laboratoriów kosmicznych, dotychczas przeprowadzono niewiele,

bo około jedenastu, nanosatelitarnych misji biologicznych (innych, niż opisywana w tej

pracy).

Niniejsza praca dotyczy opracowania zminiaturyzowanego laboratorium w postaci

użytkowego ładunku nanosatelitarnego (z ang. payloadu), umożliwiającego

przeprowadzenie na niskiej orbicie okołoziemskiej (LEO – low Earth orbit), eksperymentów

naukowych z dziedzin biologii/biomedycyny. Praca ta powstała w ramach projektu pt.: „Bio-

nanosatelita wykorzystujący zminiaturyzowane instrumenty lab-on-chip oraz metodologia

prowadzenia badań biomedycznych z jego wykorzystaniem w warunkach mikrograwitacji”,

finansowanego przez NCBiR (Narodowe Centrum Badań i Rozwoju), w ramach programu

Operacyjny Inteligentny Rozwój na lata 2014-2020. Projekt ten realizowany był

w konsorcjum naukowo-przemysłowym tworzonym przez Uniwersytety Medyczny

i Przyrodniczy we Wrocławiu oraz Instytut Immunologii i Terapii Doświadczalnej im. Ludwika

Hirszfelda PAN – jednostki odpowiedzialne za badania nad obiektami biologicznymi,

Politechnikę Wrocławską – jednostkę odpowiedzialną za opracowanie payloadu jak również

firmę SatRev – jednostkę odpowiedzialną za dostarczenie platformy nanosatelitarnej


[…]


z materią ożywioną w warunkach kosmicznych. Warto jednak rozpatrzyć sposoby

wytwarzania lab-chipów nowymi metodami, takimi jak druk 3D ze szkła krzemionkowego

[146], [147], by przyspieszyć proces technologiczny jak i zwiększyć niezawodność

i wytrzymałość tychże komponentów. Realizacja układów mikrofluidycznych do pracy

w warunkach braku ciążenia wciąż stanowi wyzwanie i jak wspomniano, jest to oddzielny

temat badawczy. W ramach tej pracy, potwierdzono wymaganą funkcjonalność układu

- empirycznie, otrzymując powtarzalne wyniki hodowli również na symulatorach

mikrograwitacji. Dodatkowo, zaleca się poszukiwanie nowych lub opracowywanie własnych

zminiaturyzowanych wersji elementów układu mikrofluidycznego, takich jak złącza

i adaptery oraz zawory/regulatory, gdyż obecnie nie znajduje to odzwierciedlenia

w charakterystyce produktów firm dostarczających te elementy do laboratoryjnych układów

naziemnych. Detekcję i parametryzację rozwoju hodowli na podstawie zobrazowań ocenia

się jako uniwersalną, „namacalną” metodę wnioskowania o przebiegu eksperymentu i stanu

obiektu biologicznego. Niemniej jednak, zaproponowane we wcześniejszych misjach

metody kolorymetrii i spektroskopii wydają się być równie dobre, zwłaszcza w przypadku

zwielokrotnienia cel hodowlanych, jak i przy precyzyjnej definicji spodziewanej odpowiedzi

(np. reakcji metabolicznej). Metoda detekcji zatem, może i powinna być dobierana dla

konkretnego scenariusza eksperymentu jak i samego obiektu biologicznego. Wykazano, że

system kontroli temperatury (TCS), który opracowano w ramach tej pracy, jest

wystarczający do zapewnienia prawidłowych warunków termicznych w przedstawionym

eksperymencie. Niemniej jednak, w przyszłych projektach warto przeprowadzić walidację

TCS w docelowym układzie (w payloadzie i w satelicie) oraz z wykorzystaniem bardziej

zaawansowanego urządzenia testowego, typu TVAC, który umożliwiłby symulowanie

środowiska termiczno-próżniowego, lepiej odpowiadającego rzeczywistym warunkom

orbitalnym. W rzeczonym urządzeniu testowym, ogrzewanie i chłodzenie obiektu

testowanego realizowane jest nie przez przewodzenie (stół grzewczo-chłodzący), a przez

oddalone od obiektu źródła promieniowania np. promienniki IR (symulowanie promieni

słonecznych) czy powierzchnie o wysokiej emisyjności chłodzone ciekłym azotem

(symulowanie „pustej” przestrzeni kosmicznej, cień). Należy również brać pod uwagę, że

najbliższe, kolejne tego typu doświadczenia na orbicie powinny uwzględniać, bądź lepsze

ekranowanie od promieniowania, bądź jego wpływ na eksperyment. Jest to szczególnie
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istotne, jeśli sam czas eksperymentu miałby być dłuższy niż zaproponowany w tej pracy,

a np. jak miało to miejsce w przypadku misji O/OREOS dla payloadu SEVO, gdyż jak

wspomniano, najbliższe lata to utrzymująca się wysoka aktywność Słońca. W przypadku

eksperymentów uwzględniających/badających wpływ promieniowania kosmicznego, warto

rozpatrzyć umieszczenie dodatkowo lub zamiast czujnika dawki promieniowania, również

sensora LET (Linear Energy Transfer), który pozwoliłby na określenie ilości energii

promieniowania jonizującego absorbowanego podczas przechodzenia przez materiał

(osłonę lub próbkę biologiczną), na jednostkowej drodze. Zagadnienie obudowy również jest

nietrywialnym wyzwaniem technicznym. Jak wykazano, realizacja obudowy skręcanej

z uszczelkami typu oring, zapewnia wymaganą szczelność, niemniej jednak przysparza

nieco trudności przy montażu elementów w jej wnętrzu. W kwestii złożenia podsystemów

laboratorium, zaleca się opracowywanie elementów modułowych, wstępnie i powtarzalnie

skręcanych/składanych, co mogłoby przyspieszyć proces integracji urządzenia w całość.

Sugeruje się również realizację okablowania w postaci ścieżek na taśmach kaptonowych ze

złączami krawędziowymi, co mogłoby znacząco wpłynąć na redukcję czasu i złożoności

procesu integracji. Oddzielnym tematem jest tu próba opracowania hermetycznej obudowy,

która umożliwiałaby łatwy demontaż układów z próbkami biologicznymi lub/i serwisowanie

urządzenia bez konieczności rozłączania/rozkręcania znacznej części układów

wewnętrznych (insertu). Zaleca się dodatkowo by elektroniczny moduł obsługi ładunku (PS)

realizował ciągły zapis (logowanie) danych środowiskowych, tak by móc oceniać wyniki

hodowli mając na uwadze „historię” warunków dla obiektu. Oczywiście wymagałoby to

również implementacji dodatkowej funkcji kompresji tych danych i prawdopodobnie

wykorzystania na platformie modułu radiowego o większej przepustowości niż UHF, co

jednak również byłoby na korzyść procesu pobierania zobrazowań. Na koniec warto

podkreślić jak bardzo istotnym jest zagadnienie uruchomienia bliźniaczego eksperymentu

referencyjnego na Ziemi, oddającego tu wszelkie aspekty wersji orbitalnej. Wytworzenie

drugiego, identycznego urządzenia (wciąż w warunkach produkcji jednostkowej) oraz

dodatkowo prowadzenie na nim operacji w tym samym reżimie czasowym i środowiskowym

(planowane i nieplanowane resety nanosatelity, zmiany orientacji i nasłonecznienia), jest

zadaniem trudnym, żmudnym i wciąż wymagającym uwzględnienia pewnego rodzaju

przybliżeń. Niemniej jednak możliwość posiadania referencji jest nieoceniona w procesie

analizy wyników eksperymentu/misji i znacząco zwiększa ich wiarygodność. Nieprzerwanie,

problemem pozostaje wspominany już czaso- i kosztochłonny łańcuch dostaw na orbitę.

Sugeruje się, by zwracać uwagę na nowe oferty producentów mniejszych rakiet,
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w przypadku których, kampania integracyjna i testowa, ze względu mniejszą ilość ładunków,

może okazać się krótsza i elastyczniejsza, niekoniecznie jednak tańsza. Wciąż niewiele

obiektów biologicznych gotowych jest na tak długi okres „wstrzymania” procesów życiowych,

dlatego też równolegle do trwającego rozwoju nowych sposobów wynoszenia, warto

prowadzić badania i próby zabezpieczania hodowli na dłuższy czas (począwszy od miesiąca

i dłużej).
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