Prof. dr hab. Tadeusz PISARKIEWICZ
Instytut Elektroniki
Wydział Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji
Akademia Górniczo-Hutnicza im. St. Staszica
al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków

Kraków 30.05.2024

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
DLA RADY DYSCYPLINY NAUKOWEJ AUTOMATYKA, ELEKTRONIKA,
ELEKTROTECHNIKA I TECHNOLOGIE KOSMICZNE
POLITECHNIKI WROCŁAWSKIEJ**

Tytuł rozprawy:

***Zminiaturyzowany ładunek użyteczny (payload) do prowadzenia badań
biologicznych na niskiej orbicie okołoziemskiej z wykorzystaniem
nanosatelitów w standardzie CubeSat***

Autor rozprawy:

mgr inż. Adrianna Graja

1. Analiza stanu wiedzy związanej z przedmiotem rozprawy

Wpływ warunków kosmicznych na istoty żywe stał się istotnym aspektem poznawczym wraz z rozwojem technologii kosmicznych. Wiodącą rolę odegrały tu badania prowadzone przez załogi na pokładach stacji kosmicznych. Niezależnie z początkiem lat dwutysięcznych zaczęto wysyłać w przestrzeń kosmiczną miniaturowe laboratoria na pokładach nanosatelitów z zadaniem prowadzenia badań biologicznych, jednak liczba tych misji biologicznych jest jak do tej pory stosunkowo niewielka, rzędu kilkunastu. Jako orbity okołoziemskie wybierane są tzw. orbity niskie (*ang. Low Earth Orbit LEO*) poniżej 2 tys. km nad powierzchnią Ziemi, co związane jest ze stosunkowo niskim kosztem wyniesienia ładunku oraz relatywnie łatwym prowadzeniem łączności radiowej. Należy jednak brać pod uwagę istnienie szczątkowej atmosfery ziemskiej, zmienne warunki termiczne w mikrolaboratorium, promieniowanie kosmiczne o różnym pochodzeniu i składzie, co ma wpływ na wysłaną w kosmos aparaturę badawczą i materię ożywioną.

Oprócz obserwacji wpływu środowiska kosmicznego na ludzi, prowadzone były badania z wykorzystaniem modelowych organizmów jedno- i wielokomórkowych takich jak przykładowo bakterie *Escherichia coli* czy drożdże. Szybki wzrost i krótkie cykle życiowe tych organizmów pozwalają na ocenę wpływu środowiska kosmicznego często w ramach jednej misji. Podobne zalety wykazują badania niewielkich modelowych roślin. Organizmy modelowe w przestrzeni kosmicznej wymagają ponadto wsparcia procesów życiowych

RDN AEETR/90/2024

poprzez zapewnienie odżywiania, odpowiedniej temperatury czy atmosfery ze strony dedykowanej infrastruktury.

Recenzowana praca jest związana z opracowaniem i zbudowaniem subminiaturowego laboratorium biologicznego, zwanego *payloadem*, z zadaniem równoległego badania dwu różnych obiektów biologicznych. W tym przypadku były to zarodniki grzybów (*Fusarium culmorum*) oraz ziarna rzeżuchy (*Lepidium sativum*). Praca ta jest efektem realizacji projektu, „Bio-nanosatelita wykorzystujący zminiaturyzowane instrumenty lab-on-chip oraz metodologia prowadzenia badań biomedycznych z jego wykorzystaniem w warunkach mikrogravitacji”. Projekt powyższy był finansowany przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, w ramach programu Operacyjny Inteligentny Rozwój na lata 2014-2020. W realizacji projektu brało udział konsorcjum naukowo-przemysłowe, gdzie oprócz Politechniki Wrocławskiej – jednostki odpowiedzialnej za opracowanie *payloadu*, brały udział: Uniwersytety Medyczny oraz Przyrodniczy we Wrocławiu, Instytut Immunologii i Terapii Doświadczalnej im. Ludwika Hirszfelda PAN – jednostki odpowiedzialne za badania nad obiektami biologicznymi, firma SatRev – jednostka odpowiedzialna za dostarczenie platformy nanosatelitarnej w standardzie CubeSat, przygotowanie nanosatelity do wyniesienia na orbitę oraz za realizację usługi komunikacji naziemnej.

2. Cel rozprawy

Celem rozprawy wg. doktorantki było udowodnienie, że w ramach dostępnych w Polsce technologii, możliwe jest zbudowanie subminiaturowego, autonomicznego laboratorium, wykorzystującego układy lab-on-chip (LOC), dostosowanego do nanosatelitów w standardzie CubeSat i umożliwiającego prowadzenie eksperymentów biologicznych/biomedycznych na niskiej orbicie okołoziemskiej w warunkach mikrogravitacji.

3. Koncepcja budowy nanosatelity

Przyjęta koncepcja budowy nanosatelity bazuje na standardzie CubeSat o rozmiarze 3U, który wybrano mając na względzie obniżone koszty produkcji, montażu, testowania i wyniesienia na orbitę (jednostka 1U odpowiada sześciannemu o boku 10 cm). W skład CubeSata 3U wchodziły: jednostka 2U z przeznaczeniem na eksperyment biologiczny (*lab-payload*), 1U stanowiąca elektroniczne moduły satelitarne (komputer pokładowy, moduł radiowy, system określania i kontroli pozycji, system zasilania) oraz panele fotowoltaiczne. Integracja nanosatelity z rakieta nośną realizowana jest z wykorzystaniem urządzenia zwanego *deployerem*. Deployer poprzez wyrzucenie CubeSata z użyciem wewnętrznego mechanizmu sprężynowego realizuje umieszczenie go na orbicie.

W trakcie projektowania obiektu satelitarnego należało uwzględnić warunki środowiskowe typowe dla orbity LEO, tj. zmiany energii cieplej docierającej do satelity powodujące zmiany jego temperatury, promieniowanie jonizujące oraz obecność wysokiej próżni. Na sumaryczny strumień energii cieplnej składa się promieniowanie Słońca bezpośrednie i odbite od Ziemi oraz promieniowanie emitowane z Ziemi. Dodatkowo należy uwzględnić energię cieplną generowaną przez własne układy satelity. Na oddziaływanie radiacyjne na LEO składają się: strumienie protonów i elektronów pułapkowanych przez

ziemskie pole magnetyczne, kosmiczne promieniowanie słoneczne będące zasadniczo strumieniem protonów, wysokoenergetyczne promieniowanie galaktyczne. Skumulowana dawka promieniowania dla danej wysokości orbity zależy będzie istotnie od materiału, przez który promieniowanie przenika.

Korzystając z doświadczeń wcześniejszych misji biologicznych opracowana została koncepcja lab-payloadu umożliwiającego prowadzenie badań biologicznych na platformie satelitarnej. Podstawowy element funkcjonalny lab-payloadu to nośnik próbki, który odpowiada za hodowlę obiektu biologicznego. Kolejny element to układ detekcji danych, na podstawie których jest możliwa ocena stanu obiektu i przebieg eksperymentu. Trzeci element to układ do kontroli i podtrzymywania życia. Składa się on ze współpracujących ze sobą sensorów i aktuatorów odpowiadających za monitorowanie i kontrolę warunków środowiskowych takich jak temperatura czy doprowadzanie medium. Czwartym elementem jest układ elektroniczny zarządzania przebiegiem eksperymentu i akwizycji danych. Interfejs payload-platforma satelitarna to element piąty. Tworzy go okablowanie elektryczne i sygnałowe związane z zasilaniem lab-payloadu oraz wymianą poleceń i danych z modułami platformy satelitarnej.

4. Realizacja projektu

Istotnym elementem w realizacji projektu był tzw. czas oczekiwania CubeSata na uruchomienie na orbicie, który w tym przypadku określono na ok. 2 miesiące. W takim przypadku praca układów realizujących funkcje utrzymywania warunków odpowiednich do życia jest ograniczona. Z tego względu do dalszych badań wybrano, wspomniane wyżej, próbki zarodników grzybów oraz ziarn rzeżuchy. Obiekty te mogą pozostawać w stanie bezwodnym (w uśpieniu) przez długi okres. Zarodniki grzybów, jak wynikało z badań współpracującego w programie Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, mogą pozostawać w stanie uśpienia w temp. pokojowej przez okres ok. 8 miesięcy. Podniesienie temperatury, możliwe podczas lotu rakiety, skraca stan uśpienia i przykładowo w temp. ok. 60°C stan ten wynosi 120 min. Dostarczenie wody i rozpoczęcie wzrostu powinno przebiegać w przedziale temp. od 10°C do 35°C. W przypadku rzeżuchy zabezpieczenie próbki do czasu uruchomienia eksperymentu polega na utrzymywaniu nienawodnionego ziarna w zacienionym i suchym środowisku. Podanie wody i utrzymanie temp. w przedziale podobnie jak dla zarodników grzybów, powoduje przejście ze stanu uśpienia do wzrostu.

Kształty kanałów hodowlanych dla badanych obiektów biologicznych zostały wybrane spośród różnorodnych rozwiązań opracowanych w Katedrze Mikrosystemów Politechniki Wrocławskiej. Do hodowli zarodników grzybów wybrano dwukanałowy chip szklany, umożliwiający obserwację rozrostu grzybnii i jej ilościową parametryzację. Lab-chip ten składa się z dwu podłoży, przy czym w podłożu dolnym wytworzone są dwa kanały. W jednym z tych kanałów przepływa ciecz (medium channel), w drugim (gas channel) prowadzona jest hodowla. Tego typu konfiguracja spełnia wymagania dotyczące hodowli zarodników grzyba zapewniając stały dopływ powietrza oraz utrzymanie wymaganej wilgotności. Szklany materiał lab-chipu umożliwia ponadto optyczną obserwację próbek.

Dla rzeżuchy wybrano chip polimerowy z gniazdem na nasiono oraz elementami umożliwiającymi wyznaczenie siły wzrostu łodygi i korzenia. Chip ten w kształcie

mikrodoniczki został wytworzony w technologii druku 3D. Otwory w gnieździe na nasiono służą zarówno doprowadzeniu i odprowadzeniu wody, jak również umożliwiają oddziaływanie łodygi i korzenia rozwijającego się ziarna na elastyczne belki, których odchylenie jest miarą działających sił. Dodatkowy duży otwór służył do wymiany gazów.

Warunki termiczne w satelicie są funkcją zarówno zmiennych zewnętrznych wynikających z parametrów procesu orbitowania, jak i zmiennych wewnętrznych będących rezultatem właściwości konstrukcji satelity i sposobu jego pracy. Optymalne warunki termiczne prowadzenia hodowli to zakres 27°C - 28°C dla zarodników grzyba i 15°C - 30°C dla ziarna rzeżuchy. Krótkotrwałe odstępstwa od tych wartości muszą się zawierać w przedziale, o którym wspomniano powyżej, t.j. 10°C - 35°C. Aby zapewnić optymalne warunki hodowli koniecznym było zatem wyposażenie payloadu w dedykowany układ grzewczy z regulatorem temperatury (w tym przypadku był to kontroler PID). Istotną rolę odegrała też pasywna część kontroli temp., którą była odpowiednio przygotowana i zamocowana obudowa lab-payloadu. Obudowa pełni ponadto funkcję osłony mechanicznej i w warunkach próżniowych utrzymuje wewnątrz powietrze o ciśnieniu ok. 1000 hPa. Jako materiał konstrukcyjny obudowy wybrano powszechnie stosowany w przemyśle lotniczym stop aluminium. Jak wykazały ponadto badania symulacyjne, wartość skumulowanej dawki promieniowania pochłanianej przez element tkanki spada znacząco już przy grubości osłony równej 1 mm. Aby dodatkowo zredukować współczynnik emisyjności promieniowania w obszarze termicznym, stop aluminium poddano polerowaniu. Badania obudowy przeprowadzone w komorze termiczno-próżniowej wykazały ponadto, że jest ona dostatecznie próżnioszczelna, co pozwoliło utrzymać ciśnienie wewnętrznego powietrza w próżni na poziomie 900 hPa przez minimum jeden miesiąc.

Za przeprowadzenie doświadczenia biologicznego na orbicie odpowiada wewnętrzny układ elektroniczny lab-payloadu z wbudowanym oprogramowaniem, tzw. moduł PS (*Payload Service*). Moduł PS współpracuje z wybranymi modułami platformy satelitarnej takimi jak: moduł EHS (*Energy Harvesting System*) przetwarzający energię z paneli słonecznych, moduł BMS (*Battery Management System*) zarządzający pakietem akumulatorów, moduł APS (*Auxiliary Power System*) odpowiadający za włączanie/wyłączanie lab-payloadu i stabilizację jego napięcia zasilania. W hodowli próbek biologicznych moduł PS realizuje cykliczne dozowanie wody, pomiar i kontrolę temperatury hodowli grzybów oraz zbiorników z wodą, akwizycję i zapis zdjęć grzybów i ziarna, pomiar na żądanie wartości ciśnienia, wilgotności, temperatury i skumulowanej dawki promieniowania wewnątrz lab-payloadu oraz komunikację z modułami platformy satelitarnej po magistrali CAN.

Lab-payload zawiera w sobie strukturę nośną zwaną lab-insertem. Lab-insert odpowiednio pozycjonuje komponenty w obudowie cylindrycznej a jego strukturę tworzą cztery okrągłe dyski (poziomy) połączone dystansującymi tulejkami. Na poziomie pierwszym umieszczone są lab-chipy szklane wraz z układami grzejnym i optycznym. Poziom drugi tworzą złącza mikrofluidyczne oraz pompki zasilające obwód cieczy dla grzybów. W skład poziomu trzeciego wchodzi mikrodoniczka z układem optycznym oraz pompka zasilająca obwód cieczy dla ziarna. Na poziomie czwartym umieszczono część elektronicznego modułu lab-payloadu. Opisana struktura zwana modelem inżynierskim została poddana testowaniu w warunkach ziemskich.

5. Finalne przygotowanie nanosatelity na Ziemi i jego misja na orbicie

Pierwszym etapem we finalnym przygotowaniu nanosatelity na Ziemi był proces montażu, integracji i weryfikacji jego parametrów. Następnie nanosatelita został poddany testowi drgań losowych, co było wymaganiem odnośnie jego kwalifikacji do lotu raketowego. Nie odnotowano znaczących zmian w widmach odpowiedzi na wymuszenie sinusoidalne w trakcie narostu i spadku częstotliwości w przedziale 20 Hz -20 kHz wykonane przed i po teście drgań losowych. Po ponownym wykonaniu testów funkcjonalności nastąpiło przygotowanie LabSata do wysłania na miejsce integracji z rakieta Falcon 9 (Space X) w misji Transporter-3. Etap drugi był realizowany na miejscu przygotowywania rakiety do lotu i polegał na umieszczeniu LabSata na rakiecie i ostatecznym jej wystrzeleniu.

Po osiągnięciu zaplanowanej orbity przez drugi stopień rakiety następuje etap trzeci, polegający na odseparowaniu i rozruchu większego satelity transportującego SCV (*Satellite Carrier Vehicle*) firmy pośredniczącej D – Orbit. Po etapie rozruchu satelita SCV realizuje rozmieszczanie na orbicie mniejszych satelitów, w tym LabSata.

Etap czwarty, będący realizacją eksperymentu biologicznego, następuje od momentu wysunięcia LabSata z deployera. Etap ten poświęcony był hodowli ziarna i grzybów, z jednoczesnym prowadzeniem obserwacji wspomagających. Wg. oświadczenia doktorantki po czternastu dniach od uruchomienia tego etapu nastąpiła utrata łączności z nanosatelitą, co uniemożliwiło dalsze śledzenie procesów biologicznych. Uzyskane dane potwierdziły jednak pełne działanie zaprojektowanego i wykonanego lab-payloadu.

6. Najważniejsze osiągnięcia autorki rozprawy

- Udział w budowie miniaturowego laboratorium biologicznego w postaci payloadu nanosatelitarnego do pracy w przestrzeni kosmicznej. Oryginalnym rozwiązaniem jest taka konstrukcja payloadu, która umożliwia równoległe badanie dwu różnych obiektów biologicznych, w tym przypadku zarodników grzybów oraz ziarn rzeżuchy.
- Wykorzystanie w konstruowaniu laboratorium biologicznego technologii laboratoriów zintegrowanych lab-on-chip z przeznaczeniem autonomicznego funkcjonowania na orbicie.
- Przeprowadzenie analizy warunków termicznych w mikrolaboratorium z wykorzystaniem aktywnego systemu grzania układów hodowlanych.
- Skonstruowanie układów pomiarowych z przeznaczeniem do pracy w payloadzie.
- Projekt i realizacja hermetycznej obudowy, mającej na celu utrzymanie w jej wnętrzu powietrza atmosferycznego o odpowiedniej wilgotności oraz zapewniającej ochronę przed radiacją kosmiczną. Konstrukcja obudowy umożliwiała wyprowadzenie okablowania i podłączenie do linii zasilania i danych na platformie satelitarnej.
- Przeprowadzenie testów naziemnych sprawdzających działanie elementów laboratorium w warunkach symulowanej mikrogravitacji.

- Wykazanie, że opracowane rozwiązanie spełnia wymagania stawiane ładunkom umieszczanym na orbicie przez raketę Falcon 9 firmy Space X. W rezultacie lot kosmiczny nastąpił 13 stycznia 2022 r i nanosatelita został umieszczony na orbicie o parametrach zgodnych z przyjętymi założeniami.

7. Uwagi krytyczne

W pracy nie dostrzeżono błędów merytorycznych związanych z tematyką rozprawy. Używany język jest poprawny, występuje niewiele drobnych pomyłek językowych. Istnieją pewne sformułowania, które są mało precyzyjne. Przykładowo na str.11 w przedostatnim zdaniu stwierdzenie, że RWV na rys.2a z jedną osią obrotu „utrzymuje obiekt w ciągłym spadku swobodnym” jest nieprecyzyjne.

W cytowanej literaturze istnieją pozycje, np. [104], [105] gdzie w spisie autorów podaje się tylko pierwszego autora i w ten sposób omija się nazwisko autorki niniejszej rozprawy. Niemniej jednak A. Graja jako współautor istnieje w pięciu cytowaniach, zasadniczo w materiałach konferencji międzynarodowych i jednej pozycji w czasopiśmie Sensors, co jest dorobkiem publikacyjnym skromnym, jakkolwiek wystarczającym w świetle obowiązującej ustawy.

Co zadecydowało, że grzejnik wykonano z miedzi a nie np. platyny, co pozwoliłoby na stosowanie mniejszych prądów grzejnych.

8. Ocena końcowa

Wymienione uwagi krytyczne nie wpływają na jakość rozprawy doktorskiej, którą oceniam wysoko. Nie zauważono błędów merytorycznych, które wymagałyby przedyskutowania.

Doktorantka brała udział w budowie miniaturowego laboratorium biologicznego w postaci payloadu nanosatelitarnego wysłanego w przestrzeń kosmiczną. Konstrukcja payloadu umożliwiała równoległe badanie dwu różnych obiektów biologicznych, w tym przypadku zarodników grzybów oraz ziarn rzeżuchy, co jest unikatowe. Skonstruowany nanosatelita został wyniesiony przez raketę Falcon 9 firmy Space X na orbitę wcześniej zaplanowaną.

Celem rozprawy było udowodnienie, że w ramach dostępnych w Polsce technologii, możliwe jest zbudowanie subminiaturowego, autonomicznego laboratorium, wykorzystującego układy lab-on-chip (LOC), dostosowanego do nanosatelitów w standardzie CubeSat i umożliwiającego prowadzenie eksperymentów biologicznych na niskiej orbicie okołoziemskiej w warunkach mikrogravitacji.

Reasumując stwierdzam, że cel pracy został osiągnięty i recenzowana rozprawa doktorska **w pełni spełnia wymagania** wynikające z Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wnioskuję zatem o dopuszczenie **mgr inż. Adrianny Graji** do publicznej obrony.

Prof. dr hab. Tadeusz Pisarkiewicz